
第25号 2025.10.９(木)

由利本荘市立岩城中学校 校報

前期終了～なりたい自分に迫る後期に
前期終業式を行い、令和７年度の折り返し

地点を向かえました。今日は、通知表を子ど
もたち一人一人に担任から手渡しました。４
月から学習や部活動、学校行事などに前向き
に取り組んできた日々を通して、子どもたち
は確実に成長を遂げています。先日の学校祭
では、子どもたちの活躍や笑顔を見て、その
成長を実感していただくことができたのでは
ないでしょうか。通知表には、子どもたちの
日々の「がんばり」が詰まっています。当然、
苦手なことや更にがんばってほしいこともあ
りますが、お子さんと一緒にご覧いただき、
保護者の方から温かな言葉をかけてあげてく
ださい。子どもたちにとって、保護者の方の
励ましが自信と後期への意欲の高まりにつな
がるはずです。どうぞよろしくお願いいたし
ます。
節目にあたり、子どもたちには「４月に立

てた自分の目標（なりたい自分）に近づけて
いるか考えてほしいこと」「自分の目標を見つ
め直し後期に臨んでほしいこと」を伝えまし
た。明日から、４日間の秋季休業となります
が、この休業中に保護者の方も一緒にお子さ
んの目標（なりたい自分）について語り合っ
ていただけると幸いです。

保護者の皆様には、
これまでのご支援とご
協力に深く感謝申し上
げます。後期は、学校
づくりアンケートの結
果等の前期の振り返り
を生かして、子どもた

ちの更なる成長のために、教育活動の充実・
改善に努めてまいります。後期も前期同様の
ご支援、ご協力をどうぞよろしくお願いいた
します。

「保育実習」がありました
９月30日（火）の２、３校時に３年生が技

術・家庭科の授業の一環として、道川保育園
を訪問し、保育実習を行いました。
自分たちが手作りしたおもちゃを持参して

園児とのふれあいを体験しました。おもちゃ

で一緒に遊んだり、生
徒が考えたゲームをし
たり、園児たちに読み
聞かせをしたりと楽し
く、充実した時間を過
ごしました。また、園
児の気持ちに寄り添っ
て優しい言葉をかける
など、面倒見のよさも
見られ、園児たちも大
喜びだったようです。
園の先生方からも「中
学生の遊びのアイディ
アがよい」「園児のこ
とを考えて接していて
すばらしい」「園児の
様子が普段と違うのは
中学生のおかげ、ぜひ
また来てほしい」とた
くさん褒めていただき
ました。３年生にとっ

ては、とても新鮮な体験となったようです。
ご協力いただいた道川保育園の皆様ありがと
うございました。

生徒の活躍
令和７年度青少年健全育成「標語コンクール」
「すくわれる 笑顔で話す それだけで」
入選 ＊＊＊＊さん（１年）

学校祭バザー
当日はたくさんの皆様にご来校いただきあ

りがとうございました。また、バザーへのご
協力に心より感謝申し上げます。
売上の33,141円は全て赤い羽根共同募金に募
金させていただきます。

学校づくりアンケート
９月に実施した「学校づくりアンケート」

にご協力いただきありがとうございました。
結果を別紙にてお知らせしておりますのでご
覧ください。結果から、これまでの個人や集
団としての成長ぶり、学校の状態が分かりま
す。成長と課題を共有し、今後の教育活動の
充実・改善に努めてまいります。引き続き本
校教育の充実・発展のために保護者の皆様の
ご支援と積極的な関わりをお願いいたします。

学校教育目標 『 人間性を磨き たくましく生きる生徒の育成 』


